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Souhrn

Tato práce pojednává o řízení podnikových změn dle profesora Johna Paula Kottera,

kde v teoretické části je popsáno jeho osm kroků transformační změny. V praktické

části je do těchto osmi kroků zasazena reálná podniková změna spočívající v

reorganizaci přímého prodeje společnosti Konica Minolta v České Republice. V

návaznosti na studium literatury o pohledu J. P. Kottera na podnikové změny byla v

závěru dána doporučení pro další budoucí změny v podniku i doporučení týkající se

popisované změny.

Summary

This thesis describes a change management of Konica Minolta Czech according to

Professor John Paul Kotter. The first part describes the eight steps of change. In the

second practical part are those eight steps matched with the real organizational change

involving the reorganization of direct sales of Konica Minolta in the Czech Republic.

The study of J. P. Kotter helped a lot to design new future recommendations for the

company.
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1 Úvod

Na mnoho současných podniků doléhá krize, zároveň musejí odolávat tlaku

konkurenčního prostředí. Chtějí-li přežít či udržet stabilní ekonomický růst, je pro ně

nezbytné přizpůsobit se technologickému vývoji i vývoji trhu. Právě ta společnost, která

dokáže reagovat na měnící se podmínky, chápe řízení změn jako nezbytnou součást

svého podnikání. O to více se tato skutečnost dotýká technologických firem, kde jsou

změny velmi časté a prakticky nutné.

Manažerské pojmy jako řízení, plánování či autoritativní přístupy se osvědčují pouze

částečně nebo ve specifických situacích. Proto se dnes ujímají manažérské styly, které

využívají vedení formou koučingu, upřednostňují týmovou práci i lidské emoce pro

efektivní zvládnutí vedení podniku. Se změnou realizovanou v moderním podniku je to

podobné. Také změna je dnes nejen změnou nějakého stavu, ale i myšlení. Změny

v podnicích mají různé podoby od strategických a vizionářských, po procesní či změny

firemní kultury, také reengineeringu, zavádění systémů kvality atd.

Tématem změn v podniku se zabývá mnoho autorů, je známých několik teorií i

modelů. Tato bakalářská práce pojednává o jedné z nejznámějších, jejímž autorem je

John Paul Kotter. Ten definuje osm kroků zvládnutí změny. Jeho práce vznikla na

základě pozorování změn ve velkých společnostech a analýzou stovky rozhovorů a

příběhů manažerů coby realizátorů změn.

Dalším tématem bakalářské práce je popis konkrétní realizované změny. Popisovanou

změnou je změna organizace přímého prodeje ve společnosti Konica Minolta v České

republice, která je vedoucím hráčem na trhu produktů, služeb a řešení v oblasti tisku,

správy dokumentů a jejich zpracování a dalších souvisejících služeb v oboru. Tato

konkrétní změna bude popsána a srovnána s teorií J. P. Kottera a jednotlivé poznatky

budou zasazeny do jeho teorie osmi kroků.

Autor bakalářské práce má k popisované změně velmi blízko, jelikož je obchodním

ředitelem ve společnosti Konica Minolta. Také je iniciátorem popisované změny. Touto

prací se její autor pokusí neosobně i kriticky zhodnotit realizovanou změnu, její průběh

i dopady v kontextu pohledu profesora J. P. Kottera.
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2 Teoreticko-metodologická část práce

Tato část bakalářské práce je věnována teorii řízení změn. Hlavním tématem je pohled

Johna Paula Kottera na řízení změn a zejména jeho teorii osmi kroků úspěšné

transformační změny. Spíše než o teorii, se jedná o definici nutných kroků, které jsou

dle Kottera nezbytné k zvládnutí procesu změny. Kotter vychází ze studia prováděných

změn ve větších podnicích a jeho poznatky jej vedly k právě definici osmi kroků

zvládnutí změny. Kotter je ve svém výkladu poněkud osobnější, rád používá příměry a

příklady. Zcela výjimečným přístupem je práce, která jeho pohled na řízení změn

představuje formou zábavné bajky1. Nejprve však budou v této práci uvedeny obecné

záležitosti ke změnám a poté bude následovat popis řízení změn dle J. P. Kottera. Práce

si neklade za cíl popsat změny jako takové do detailu, větší důraz bude kladen na

přístup profesora Kottera.

2.1 Řízení změn obecně

Za změnu můžeme považovat jakoukoli odchylku od předpokládaného stavu nebo od

běžného průběhu záležitostí, dennodenní praxe a zvyků. V podniku se vyskytuje mnoho

nenadálých změn i změn plánovaných, na co je potřeba myslet, je skutečnost, že změna

by mohla či spíše měla být řízena.

2.1.1 Významné způsoby řešení změn ve firmách

Osm kroků změn podle Johna Kottera lze aplikovat na jakékoliv druhy změn

prováděných ve firmách. Ať už se jedná o projekty restrukturalizace, reengineeringu,

zavádění total quality managementu, změny firemní kultury atd.

Zatím co Total Quality Management nebo také zavádění ISO jsou upravující opatření

stávajícího stavu spějící v aplikaci zásad a technik jakosti a dalších předem

definovaných pravidel, a to především do výroby. Reegineering je zcela zásadní formou

změny, kde se nejedná o úpravu či zlepšení stávajícího stavu.

1 Autor má na mysli knihu: Náš ledovec se rozpouští
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2.1.2 Modely změn a teorie změn

Bez nutnosti dokládání jistě existuje mnoho teoretických pojednání o řízení změn

domácích i zahraničních autorů. Nebylo v moci autora této práce do detailu prostudovat

všechny do podrobnosti. Je však schopen konstatovat, že nebyl nalezen zásadní rozpor

mezi jinými teoriemi a modely. Některá pojednání, studijní materiály z Kottera

vycházejí či jej zmiňují. Pro názornost jsou dále stručně popsány modely řízení změn a

to Lewinův model a Čtyři fáze změny. Oba příklady však nejsou v principiálním

rozporu, ale je potřeba si povšimnout, že Kotterův pohled je komplexnější již v definici

základních bodů.

2.1.2.1 Model řízené změny – Lewinův model

Lewinův model – vychází z principu, že změna vyžaduje posun od jednoho statického

stavu přes realizovanou aktivitu k dalšímu statickému stavu. Fáze tohoto třístupňového

procesu Lewin charakterizuje jako: rozmrazení, změnu a opětovné zmrazení.

První stupeň zahrnuje vytvoření „stavu nespokojenosti“, který generuje podmínky k

uskutečnění změny. V této fázi je připravován vlastní změnový proces, což prakticky

znamená zahájit a vést informační kampaň mezi zaměstnanci s cílem minimalizace

jejich odporu ke změně a analyzovat všechny aspekty nutné k provedení změny, včetně

disponibilních zdrojů, působení externích a interních faktorů atd.

Druhý stupeň představuje samotné provedení plánované změny. Vyžaduje organizaci a

mobilizaci zdrojů, které byly analyzovány a naplánovány v první fázi. Určený agent

(nositel) změny pak provede zásahy v jednotlivých intervenčních oblastech

(personalistika, komunikace, technologie atd.).

Třetí stupeň pak zahrnuje ukotvení a stabilizaci nových způsobů práce v podniku.

Manažeři by měli být schopni zavádět a řídit změny tak, aby odpovídaly podnikovým

cílům, což se neobejde bez angažovanosti spolupracovníků během i po realizaci změny.

2.1.2.2 Čtyři fáze změny

Autory čtyř fází změn jsou Thomas B. Lawrence, Bruno Dyck, Sally Maitlis, Michael

K. Mauws, kteří definovali tuto metodu: „změna je cyklickou záležitost, která má čtyři
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fáze a každá z nich vyžaduje specifické lidi a zdroje. Pokud má být změna prosazena, je

třeba v každé její fázi najít klíčovou postavu, která danou fázi změny realizuje“.2

Jednotlivé fáze a jejich klíčové postavy jsou popsány takto:

Využití vlivu k prosazení nápadu - klíčová postava: misionář – má přístup k vedení a

přehled o neformálních sítích vztahů mezi vlivnými lidmi, má schopnost přesvědčit je.

Použití autority ke změně postupů - klíčová postava: autokrat – jeho autorita a

pravomoci pomáhají prosadit změnu a překonat odpor, autokrat musí mít vliv a

postavení.

Zakotvení změny do technologie - klíčová postava: architekt – navrhuje změnu

systémů (IT, finanční, výrobní apod.), musí znát organizaci a její stávající systémy.

Vytváření kultury příznivé pro stálé změny - klíčová postava: pedagog – podílí se na

vytváření klimatu příznivého pro inovace a změny a na kultivaci prostředí (firemní

kultury).

2.2 Osobnost Johna P. Kottera

J. P. Kotter se narodil v roce 1947, žije v Cambridgi (Massachusetts) a Ashlandu (New


[…]


regionů z dvou formálních na tři regiony s pevně danými pravidly. Během přípravy

realizace změny pak byly zjištěny některé nefunkčnosti v procesech řešení obchodního

případu i nejednotnému přístupu k odměňování obchodníků. Proto součástí změny byly

také úpravy procesů i nový transparentní odměňovací systém. Do celého procesu změny

a nové organizační struktury bylo potřeba zařadit 50 zaměstnanců akvizované

společnosti. Vzhledem k náročnosti změny i její vyšší akceptibility ze strany

zaměstnanců byla ke změně přiznána dlouhodobě spolupracující poradenská společnost

Deloitte Česká republika. Zajímavostí je, že se jedná o tutéž společnost, se kterou

profesor Kotter spolupracuje. V rámci projektu s touto společností a za pomoci jejího

ředitele Johna Cohena byla sepsána známa kniha Srdce změny18.

Dalším ze stanovených cílů této práce je porovnání jednotlivých aspektů výše uvedené

změny s osmi kroky dle Johna Kottera. Struktura popisu změny je vlastně zasazení

změny do těchto kroků. Tomuto je věnována celá kapitola 3.2. Lze-li stručně shrnout

porovnání pro potřeby závěru, je možné uvést, že v zásadě provedená změna nebyla

v rozporu s myšlenkami modelu osmi kroků, ačkoliv se změna jimi primárně neřídila.

Téměř beze zbytku splnily Kotterovi představy aspekty změny zařaditelné do vytvoření

funkčního a silného týmu prosazující změny a komunikace vize ve smyslu opakovaného

18 KOTTER, J. P. a COHEN, D. (2003). Srdce změny. Praha: Management Press, str. 11.
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využití všech dostupných informačních kanálů. V komunikaci však nejdeme drobnou

vadu. Změna nebyla řádně a v čas komunikována napříč odděleními a tak IT oddělení

nebylo připraveno na úpravu informačních systémů a administrativa byla se změnami

seznámena až na konci procesu. Kotter vždy klade důraz na vyvolání naléhavosti

změny. Sdělení naléhavosti by bylo v případě popisované změny silné slovo, spíše je

možno hovořit o vyvolání potřeby změny. Opět ale nejde o zásadní rozpor. Předem

promyšlena byla strategie změny, zejména pak definice problémů a nefunkčností,

návrhů jednotlivých opatření a způsob jejich aplikace ve spolupráci se širším týmem

spolupracujících účastníků změny. Jaksi samovolně byl splněn krok pátý a to posílení

pravomocí i krok šestý, tedy krátkodobá vítězství. Podstatou změny je vyšší

samostatnost obchodních týmů při realizaci zakázky. Ovšem tato skutečnost byla vždy

součástí podnikové kultury i v minulých obdobích. Vzhledem k tomu, že obchodní

oddělení je zaměřeno z části na provizní systém, jsou výsledky k dispozici pravidelně

každý měsíc. Je tak splněn Kotterův požadavek na podání důkazu o úspěších v procesu

změny. Zbylé dva Kotterovy kroky jsou zamýšleny zejména pro velké změny velkých

podniků. Ale ne výhradně. Popisovaná změna je tou změnou, u níž je potřeba

vytrvalého tlaku na výsledky a začlenění změny do podnikové kultury a podvědomí

pracovníků. Může totiž nastat podobná situace, před kterou Kotter varuje v příběhu

generálního ředitele, který dlouhodobě a úspěšně budoval vizi. Jeho odchodem z firmy

však transformační proces stagnoval. Autor této práce jako hlavní iniciátor změny se vší

pravděpodobností v blízké budoucnosti přesune v rámci Konica Minolta do zahraničí.

Má však za to, že byly učiněny všechny důležité kroky a změna byla pevně zakotvena

v podniku.

Finanční ukazatele jsou v ekonomice podniku jednou z nejdůležitějších hodnot, nikoliv

jedinou. Pokud použijeme toto hledisko, pak dopad změny na požadované zvýšení

obratu z nadstandardních služeb předčil očekávání, ačkoliv začátky nebyly tak

optimistické. Poslední měsíc roku 2012 byl ve znamení úspěchu navýšení obratu o 16

mil. Kč oproti plánu. Autor této práce nedostal souhlas se zveřejněním vývoje obratu

z počátku roku 2013, výsledky však potvrzují vzrůstající trend.

Lze konstatovat, že změna proběhla a zatím probíhá uspokojivě. Souhra zkušeností

managementu s předchozími změnami, nalezení a důsledné popsání problémů, jejich
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vyřešení, podíl zkušené a významné poradenské společnosti i dobrá firemní kultura

napomohly reorganizaci obchodního oddělení. Přesto autor této práce našel některé

nedostatky, v kterých vidí poučení do budoucnosti. Kromě vize a skvělé strategie autor

této práce klade ve shodě s Johnem Kotterem důraz na komunikaci změn v celém

podniku. Dále doporučuje využití externích manažerů, pokud je to z pohledu nákladů

možné, důslednou komunikaci napříč celou společností, vysvětlení vize ne jenom

strategie. Jako důležité doporučení dále vidí stanovení nákladů na změnu, které nebyly

vypracovány. Je jistě vhodné a i možné zpětně náklady určit, aby výsledných hodnot

bylo využito k prezentaci úspěchů změny. To pomůže podpořit další změny.

Autor této práce se plně ztotožňuje s osmi bodovým procesem Johna Paula Kottera.

Autoři změn, které mají mnoho etap, jsou dlouhodobé a vizionářské, navíc prováděné

ve velkém podniku, by měli znát, a autor si dovoluje tvrdit, i dobře ovládat Kotterův

model. Vyvarují se mnoho chyb a jistě se více přiblíží úspěchu. Tím ovšem není

tvrzeno, že na menší změny se Kotterovy kroky nehodí. Jen některé aspekty se více

týkají času a rozsáhlosti změny i podniku.
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