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Další hodnocení:
Bakalářská práce (BP) se věnuje aplikaci Kotterova modelu řízení změn. Prakticky řeší oblast přímého prodeje
ve společnosti Konica Minolta. Při návrhu změny a jejího hodnocení je důležitá osobní zkušenost autora BP z
daného podniku. BP je logicky strukturována. V teoretické části je převážně věnován prostor pro vymezení 8
kroků zvládnutí procesu změny. V praktické pak implementaci v rámci organizační struktury obchodního oddělení.
Autor vhodně porovnává myšlenky Kottera se zkoumaným podnikem. Vyzdvihnout lze také, že si autor uvědomuje
nastalé chyby a identifikuje problémy, které v rámci procesu změny nastávají. Např. špatné synergické efekty
v rámci obchodního oddělení vyplývající z nedostatku absence sdílení znalostí, nutnost motivace a hodnocení
obchodníků v přímém prodeji. Dále pak poukazuje i na nedostatek marketingových aktivit ve firmě. Konečným
výstupem je nový model struktury přímého prodeje a organizační schéma po změně. Je nutné si však uvědomit,
že změna přímého prodeje je jen jednou z částí komplexní změny. BP je vhodně a přehledně doplněna o
množství schemat a tabulek. V rámci literárních zdrojů mohlo být využito i jiných autorů, zejména jejich názorů na
využitelnost Kotterova modelu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Definujte pojem Customer Relationship Management. Jeho teoretické vymezení a následně praktickou
aplikovatelnost v rámci Konika Minolta.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Je možné spatřit odlišnosti v aplikaci Kotterova modelu v oblasti IT oproti jiným oborům?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
V BP zmiňujete transformační změnu. Které klíčové faktory ovlivňující efektivitu fungování organizačního systému
zahrnuje Model transformační změny podniku?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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